

OSAVUOSIKATSAUS 1.1.-30.6.2020/ SIVISTYSPALVELUT

Sivistyspalvelujen toimintatuottojen toteuma kesäkuun lopussa on 70,7 %. Suurin kasvu tuotoissa on tuissa ja avustuksissa, joiden toteuma on 253,2 %. Kasvun aiheutti sekä varhaiskasvatukseen että perusopetukseen saadut tasa-arvohankkeiden valtionavustukset, jotka kattavat 80 % kuluista. Varhaiskasvatuksen avustus on 65 840 € ja perusopetuksen 190 000 €. Tuet jakautuvat sekä tälle että ensi vuodelle, joten iso osa avustuksista siirtyy vuodelle 2021. Myyntituotot vastaavasti muodostuvat pääosin kotikuntakorvauksista, jotka valtionkonttori tilittää kuukausittain. Mikäli myös vuoden lopussa laskutettavat sijoitettujen lasten kotikuntakorvaukset toteutuvat aiempien vuosien tasolla, myyntituotot toteutuvat talousarvion mukaisesti tai jopa hieman ylittyvät. Kokonaisuutena toimintatuotot ylittynevät talousarvion budjetoidusta.

Sivistyspalvelujen toimintakulujen toteuma kaikkien erien osalta on 47,8 %, joka on euromääräisesti noin 10 % pienempi viime vuoden vastaavaan ajankohtaan nähden. Sisäisiä kuluja toteuma sisältää ruokapalvelujen kuluja noin 245 000 € ja sisäisiä vuokria noin 1 700 000 €. Ulkoisten toimintakulujen osalta toteuma on 49,5 %. Palkkojen osalta toteuma on 50,6 %, euromääräisesti palkkoja on kulunut 200 000 € vähemmän viime vuoden vastaavaan ajankohtaan nähden. Palvelujen ostot ovat noin 250 000 € pienemmät verrattuna viime vuoteen, tämä selittyy kuljetuskustannusten pienentymisestä korona-epidemian etäopetuksen aikana. Koronaepidemian vaikutukset palvelualueen toimintakuluihin ovat olleet lähinnä kuluja laskevia. Henkilöstökuluissa ja ostopalveluissa (nimenomaan kuljetuskulut) on ollut laskua viime vuoteen nähden. Periaatteessa ainut lisäkulu (noin 6 000 €) syntyi varhaiskasvatuksessa, kun yksityisille päivähoitoyksiköille korvattiin niiden antama maksuhyvitys huoltajille.

Määrärahojen riittävyyttä on poikkeuksellisen kevään vuoksi haasteellista arvioida. Varhaiskasvatuksessa on ollut laskua palkkakuluissa kevään aikana koronaepidemian johdosta. Yksityisen konkurssiin menneen päivähoitoyksikön siirtyminen kunnan toiminnaksi on taas lisännyt palkkakuluja. Säästöä on puolestaan syntynyt palvelusetelimenojen vähenemisestä. Päiväkoti Euranrinkilä aloittaa toimintansa elokuun alusta, sen palkkakustannusten kehityksellä on myös oleellinen merkitys koko vastuualueen tilanteeseen. Yleissivistävän koulutuksen palkkojen toteuma on 50,1 %. Ilman suurempia muutoksia toiminnassa vastuualueen palkkamäärärahat riittävät vuoden loppuun. Muissa menoerissä ei ole ylityspaineita. Hyvinvointipalveluissa on myös tullut säästöä palkkakuluista, joka johtuu vastuualueen nuorisopalvelujen vajeamiehityksestä. Vastuualue pysyy talousarviossa.

Mikäli koronaepidemian toista aaltoa rajoituksineen ei syksyllä tule, ainakin varhaiskasvatuksen palkat tulevat ylittymään. Kokonaisuutena palvelualue pysynee talousarviossa vuoden loppuun.

Toiminta vastuualueittain/vastuualuepäälliköt:

Varhaiskasvatus

Varhaiskasvatuksen budjetoidut palkkamenot vuodelle 2020 ovat 170 000 euroa pienemmät kuin vuoden 2019 toteuma. Palkkojen kasvua on aiheuttanut yksityisen konkurssiin menneen päiväkodin henkilöstön siirtyminen 17.3.2020 alkaen kunnan työntekijöiksi. Varhaiskasvatukseen perustettiin uusi kustannuspaikka Pikkurinkilä, johon siirrettiin 300 000 euroa palvelusetelimenoista palkka- ym. menoiksi. Pikkurinkilän kiinteistö on vuokrattu 31.12.2020 saakka. Kuukausivuokra on 5 360 €.

Koronavirusepidemian vuoksi avoin päiväkoti Omppu suljettiin koko kevääksi ja lapsia kunnallisessa varhaiskasvatuksessa (ml. esiopetus) oli huhtikuussa noin 190, mikä on noin 35% lapsimäärästä

ennen poikkeusaikaa. Erillisissä esiopetusyksiköissä vain Kiukaisissa ja Paneliassa oli muutama lapsi, muut yksiköt toteuttivat etäopetusta. Säästöä palkkakustannuksissa syntyi hieman sijaisten palkkakustannuksissa. Etäopetus aiheutti säästöä myös esiopetuskuljetuksissa ja ruokahuollon kustannuksissa. Ylimääräisiä kustannuksia maaliskuulta syntyi noin 6 000 euroa, kun yksityisille päivähoitoyksiköille korvattiin niiden antama maksuhyvitys huoltajille.

Poikkeusajan päätyttyä suuri osa lapsista palasi takaisin varhaiskasvatukseen ja esiopetukseen. Varhaiskasvatuspaikan irtisanomisia elo/syyskuuhun saakka tehtiin kuitenkin tavallista enemmän. Kesäkuussa varhaiskasvatuspalveluissa oli kirjoilla 391 lasta, mikä on noin 72 prosenttia helmikuussa 2020 kirjoilla olevien lasten määrästä.

Heinäkuussa varhaiskasvatusta järjestettiin päiväkotit Joentiu`ssa, vuoropäiväkotit Suvituulella, Kauttuan päiväkodissa, päiväkotiryhmä Mintussa, päiväkotit Pikkurinkilässä ja päiväkotit Lemmikissä. Lasten poissaolot poikkeusaikana vaikuttivat varhaiskasvatuksen melko suureen tarpeeseen heinäkuussa.

Varhaiskasvatuspaikat ovat jo elokuussa 2020 lähes täynnä eri puolilla kuntaa. Erityisesti Pohjois-Eurassa on jouduttu tekemään poikkeusjärjestelyjä. Kiukaisten koululla järjestetään esiopetuksen lisäksi myös viisivuotiaiden varhaiskasvatusta pienelle ryhmälle, jotta päiväkotit Lemmikin varhaiskasvatuspaikat riittävät nuoremmille lapsille. Talousarviovuodelle 2020 suunniteltu päiväkotiryhmä-Mintun lopettaminen ei toteudu.

Esioppilaiden määrä toimintakaudella 2020-2021 on suuri (134 esioppilasta) ja esiopetus järjestetään kokonaan kunnan omana toimintana. Lisäksi yksityisen varhaiskasvatuksen, päiväkotit Kulkusen sekä ryhmäperhepäiväkotit Heinäkertun ja Kilinkolon, varhaiskasvatuspaikkamäärä on huomattavasti pienempi kuin edellisenä toimintakautena. Varhaiskasvatuksen suhdelukumuuutos 1.8.2020 alkaen vähentää käytössä olevia paikkoja vähintään kahdellakymmenellä.

Palvelurakennetta tiivistetään syksyn aikana, kun päiväkotiryhmä Minttu ja avoin päiväkotit Omppu muuttavat vuoropäiväkotit Suvituulelta vapautuneisiin tiloihin.

Yleissivistävä koulutus

Yleissivistävässä koulutuksessa etäopetus alkoi yhteiskoulussa ja lukiossa 16.3.2020 ja alakouluissa 18.3.2020. Lähiopetusoikeus oli vain erityisen tuen oppilailta sekä niillä 1.-3. luokan oppilailta, joiden huoltajien työ luokitellaan yhteiskunnan kannalta kriittiseksi. Tätä ohjetta lievennettiin huhtikuun alussa siten, että lähiopetukseen on oikeus erityisen tuen oppilailta ja kaikilla 1.-3. luokan oppilailta. Suositus oli kuitenkin, että kaikki, joilla olisi mahdollisuus pitäisivät lapset etäopetuksessa. Perusopetuksen oppilaista 95 prosenttia oli etäopetuksessa 13.5. asti. Etäopetus Euran kunnassa sujui erittäin hyvin ja sai kovasti kiitosta myös vanhemmilta, jotka antoivat kyselyssä etäopetuksen sujumiselle kouluarvosanan 8,65. Tähän suuri vaikuttava tekijä oli Euran kunnan useamman vuoden jatkunut sivistyspalveluiden IT-laitteiden hankintahanke, jonka avulla oppilaille ja opiskelijoille on hankittu henkilökohtaisia laitteita siten, että kaikilla 4. – 9. vuosiluokan oppilaille on hankittu Chromebook laitteet ja kaikille lukiolaisille kannettavat tietokoneet. Tämä helpotti etäopetuksen järjestämistä etäyhteyden avulla. Etäopetuksen aikana tarjottiin viikosta 16 alkaen perusopetuksen oppilaille mahdollisuus noutaa valmis ruoka-annos lähikoululta ja viikosta 17 alkaen tämä mahdollisuus laajeni koskemaan myös lukion 1. ja 2.-vuosikurssin opiskelijoita. Tätä etäopetuksen aikaista ruoan nouto mahdollisuutta käytti viikoittain

noin 250 – 300 oppilasta/opiskelijaa. 14.5. palattiin loppu kevätlukukaudeksi lähiopetukseen kaikkien perusopetuksen vuosiluokkien osalta. Tällöin oppilaista jäi kotiin vielä vajaa 9 prosenttia. Lukio jatkoi etäopetuksessa kevätlukukauden loppuun saakka. Kevätjuhlia ei kouluilla pidetty ja lukion ylioppilasjuhlat siirrettiin syksyyn.

Yleissivistävän koulutuksen hankkeet olivat myös tauolla ja niitä jatketaan syksyllä. Osalle hankkeista haettiin jatkoaikaa. Juhannusviikolla saimme opetus- ja kulttuuriministeriön päätöksen erityisavustuksen myöntämisestä 190 000 euroa tulevalle lukuvuodelle inklusion, oppimisen ja hyvinvoinnin, tasa-arvoisuuden, yhdenvertaisuuden, vuorovaikutuksen ja lähikouluperiaatteen vahvistamiseen sekä oppilaan opetuksen järjestämisen kannalta välttämättömään ja riittävään tukeen.

Hyvinvointipalvelut

Hyvinvointipalveluiden toimintakulujen toteuma on ulkoisten kulujen osalta 51,7 %. Palkkojen toteuma on 49,6 %. Liikunta- ja nuorisojärjestöille jaettavat avustukset painottuvat Uima- ja urheiluhallin avustuksia lukuun ottamatta vuoden ensimmäiselle puoliskolle. Tämä vaikuttaa talousarvion tämänhetkiseen toteutumaan ja tilinpäätösennusteeseen.

Kirjastot, nuorisotilat, liikuntasalit ja -alueet sekä uima- ja urheiluhalli suljettiin valtioneuvoston antaman ohjeistuksen mukaisesti maaliskuun puolivälissä johtuen koronatilanteesta. Tämä vaikutti voimakkaasti järjestettyyn toimintaan ja sille asetettuihin tavoitteisiin (kävijämäärät, tapahtumat, aukiolotunnit jne.). Nuorisopalvelut siirtyi verkkonuorisotyöhön ja kirjastossa käytössä oli vain e-aineisto, jonka markkinointiin ja opastukseen panostettiin. Osa hyvinvointipalveluiden henkilöstöstä siirrettiin määräajoiksi muihin tehtäviin perusturvan palvelualueelle.

Kirjastojen uloslainaus (varausten nouto) käynnistettiin 11.5.2020. Varsinaisesti Euran pääkirjasto sekä Kiukaisten kirjasto avattiin 1.6.2020. Omatoimikirjastot avattiin elokuun alussa aluehallintovirastolta saatujen ohjeistusten pohjalta. Uima- ja urheilutalo avattiin kunnanhallituksen tekemän päätöksen mukaisesti 10.8.2020. Nuorisotilat avataan syyskuun alusta. Nuoriso- ja liikuntapalveluiden järjestämää lasten ja nuorten kesätoimintaa järjestettiin kesäkuun ajan. Toiminnan sisältöä ja toimintapaikkoja muokattiin poikkeustilanteesta johtuen ja toimintaa järjestettiin kokonaan ulkotiloissa urheilukeskuksessa, Kauttuan nuorisotalon pihalla sekä liikkuvana nuorisotyönä ympäri kuntaa. Uimakoulut järjestettiin 20.7.-7.8.2020.

Kiukaisten kirjaston muuttaminen omatoimikirjastoksi tapahtuu elokuun aikana. Nuorisopalveluissa nuoriso-ohjaaja on irtisanoutunut toimestaan, toimi on haussa.